RECRUITING OFFICE (HEADQUARTERS): AMBALA ARMY RECRUITMENT RALLY AT TEJLI SPORTS COMPLEX, YAMUNANAGAR FROM 12 MAY 2020 TO 22 MAY 2020

- 1. Army Recruitment Rally will be held for eligible candidates of districts Ambala, Kaithal, Karnal, Kurukshetra, Yamunanagar, Panchkula and Chandigarh (UT) from 12 May 2020 to 22 May 2020 at Tejli Sports Complex, Yamunanagar. Online registration is mandatory and will be open from 13 March 2020 to 26 April 2020. Admit Cards for the rally will be sent through registered e-mail from 27 April 2020 to 11 May 2020. Candidates should reach the venue on given date and time as mentioned in the Admit Card.
- 2. Candidates will be screened for following **Categories** and as per **Qualitative Requirements** mentioned below:-

Category	Age	Born	Minii	mum Phy	sical QR	Education QR
	(Years)	Between (Both dates inclusive)	Height (CM)	Weight (Kg)	Chest (Cm)	
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Soldier General Duty	17 ½ - 21	01 Oct 1999 to 01 Apr 2003	170	50	77 (+ 5 CM expansion)	Class 10 th / Matric pass with 45% marks in aggregate and 33% in each subject. For Boards following grading system minimum of D Grade (33-40) in individual subjects or grade which contains 33% and overall aggregate of C2 grade.
Soldier Clerk/ Store Keeper Technical	17 ½ -23	01 Oct 1997 to 01 Apr 2003	162	50	77 (+ 5 CM expansion)	10+2/ Intermediate Exam pass in any stream (Arts,
Indian Gorkhas (All categories)	As applic categorie	able in their s	157	48	77 (+ 5 CM expansion)	As applicable in their categories.

@ Relaxation in Physical Standards			
Category	Height (Cms)	Chest (Cms)	Weight (Kgs)
Sons of Servicemen (SOS)/ Ex-Servicemen (SOEX)/ War Widows (SOWW)/ Widows of Ex-Servicemen	02	01	02
Adopted son/ son-in-law of a War Widow, if she has no son including a legally adopted son of serving Soldier/ Ex-Servicemen	02	01	02
Outstanding Sportsmen (International/National/State/District level having secured 1 st /2 nd position in last two years)	02	03	05

@ Note: Relaxation in physical standards is either for wards of servicemen/ ex servicemen or sportsmen (not both) and is in addition to the special physical standards.

3. Candidates will be tested as stated below:-

Physical Fitness Test (At Rally Site)						Remarks
1.6 km run		Beam (Pull Ups)		9 Feet Ditch	Zig-Zag Balance	For Soldier Clerk/Store Keeper Technical (SKT) categories,
Group	Marks	Pull Ups	Marks			candidates only need to qualify in PFT.
Group I - Uptill 5	60	10	40	Need	Need to	III FF1.
Min 30 Sec.		9	33	to	Qualify	
		8	27	Qualify		
Group II - 5 Min 31	48	7	21			
Sec to 5 Min 45 Sec.		6	16			

Physical Measurement (At Rally Site)

Physical measurements will be carried out as per the Physical standards listed at Para 2 above

Medical Test

- (a) As per laid down medical standards at the Rally Site.
- (b) Unfit candidates will be referred to MH/CH/BH for specialist review. Candidates referred for specialist review should present themselves to the nominated MH/CH/BH on 5th day from date of generation of Medical Review barring Sundays and Holidays and report back to ARO for issue of Admit Card for CEE in case declared FIT.

Written Test through Common Entrance Examination (CEE)

- (a) Will be conducted for medically fit candidates at nominated venue. Location, Date and time of written test will be intimated at rally site and through Admit Cards.
- (b) Admit Card for the CEE for the Rally Fit candidates will be issued at Rally Site itself.
- (c) Admit card for the CEE for the Review Fit cases will be issued after getting medically fit by concerned specialist /specialists at MH/CH/BH.

- 4. Candidates are required to bring following documents/ certificates in original with two attested photocopies with them to the rally site:-
 - (a) <u>Admit Card</u>. Printed with Laser Printer on good quality paper (Do not shrink the size).
 - (b) <u>Photograph</u>. Twenty copies of un attested Passport size colour photographs developed on good quality photographic paper in white background not more than three months old. Computer printouts/ photo shopped photographs will **NOT** be accepted. (SIKH and SIKH (M&R) candidates photographs should be with turban/ Putka).

(c) Education Certificates.

- (i) Education Certificates with marks sheet in original of all educational qualifications achieved by candidate i.e Matric/ Intermediate/ Graduation etc from recognized School/ College/ Board/ University.
- (ii) Provisional/ Online education certificate should be certified ink signed by the head of the educational institution of concerned Board/ University.
- (iii) Candidates with matric certificate from Open School should bring School Leaving Certificate countersigned by **BEO / DEO**.
- (d) <u>Domicile Certificate</u>. Domicile certificate with photograph of the candidate issued by Tehsildar/ District Magistrate.
- (e) <u>Caste Certificate</u>. Caste certificate affixed with photograph issued by the Tehsildar/ District Magistrate.
- (f) <u>Religion Certificate</u>. Religion Certificate issued by the Tehsildar/ SDM. (If religion as "SIKH/ HINDU/ MUSLIM/ CHRISTIAN" is not mentioned in caste certificate).
- (g) <u>School Character Certificate</u>. School character certificate issued by the School/College Principal/ Headmaster where the candidate last studied.
- (h) <u>Character Certificate</u>. Character Certificate with photograph issued by Village Sarpanch/ Municipal Corporation within last six months.
- (j) <u>Unmarried Certificate</u>. Unmarried Certificate for candidates less than 21 years of age with photograph issued by Village Sarpanch/ Municipal Corporation within last six months.

- (k) Relationship Certificate. SOS/ SOEX/ SOW/ SOWW candidates are required to produce the following documents:-
 - (i) Relationship certificate from respective Record Office only duly signed by Record Officer with Personal number, Rank, Name and particular of the Record Officer issuing the Relationship Certificate with office seal/ stamp is endorsed.
 - (ii) A declaration to the affect as mentioned in the Affidavit on Ten Rupees Non-Judicial Stamp paper prepared by the ESM duly signed by 1st Class/ Executive/ Judicial Magistrate is required to be submitted by the candidate at rally site. **Format of affidavit is attached as per Appendix 'A'**.
 - (iii) Original Discharge Book of Ex-Serviceman also to be produced. Name and date of birth of the candidate must have been recorded in it.
- (I) <u>NCC Certificate</u>. NCC A / B / C certificates and Republic Day Parade certificate should have photograph of the candidate duly attested by issuing authority. Provisional NCC A / B / C pass certificates will only be accepted if authenticated by concerned NCC Group Commanders.

(m) Sports Certificate.

- (i) Sportsmen who have represented India at International level and State at National level within the last two years. For list of sports under which relaxation in physical standards is admissible attention is invited to www.joinindianarmy.nic.in website.
- (ii) Sportsmen who have represented District at State level and University team or regional team at District level with 1st / 2nd position within last two years. Sports certificates should be with registration number and from govt recognized sports institutes/ bodies as under:-

(aa) All Sr/ Jr National Championship - Respective National certificates. Federation.

(ab) All State & Dist level certificates - Respective State Sports Association.

(ac) All University level certificate - Inter University Sports Board.

(ad) All School level certificates - All India School Games Federation.

(n) <u>Affidavit</u>. Duly signed by candidate on Rs 10/- Non-judicial Stamp Paper as per specimen attached as per Appendix 'B' duly attested by notary will be submitted by candidates.

(o) <u>Single Bank A/C, PAN Card & AADHAR Card</u>. Single Bank A/C, PAN Card & Aadhar Card are mandatory documents for final enrolment for purpose of Pay & allowances and other social benefits scheme.

5. **Special Instructions**.

- (a) Only online registered candidates can take part in this rally.
- (b) Producing fake certificates will be dealt severely.
- (c) Candidates are allowed to take part in only one category only during recruitment rally.
- (d) Recruitment is purely based on merit list depending on available vacancies. Candidates do not have any right to claim on recruitment in Army just by passing in recruitment process.
- (e) Suggestion and complaint on recruitment can be submitted in writing by candidate through suggestion box held with Grievance Cell in Rally site/ Army Recruitment Office, Ambala Cantt.
- (f) Candidate will report at **00:30 A.M**. at entry gate of rally ground. **GATE WOULD CLOSE AT 06:00 A.M EVERYDAY**.
- (g) Use of **Mobile Phone is NOT allowed** inside the Rally site & Written Exam premises.
- (h) Candidates/ Father/ Mother/ relative of candidate will not have any rights for claiming compensation or to hold Indian Govt/ Indian Army responsible for any injury, death, disease or disability suffered during the various physical tests undergone by the candidates at the time of recruitment. All candidates will be appearing for various tests in their own interest and risk.
- (j) Candidates using unfair means will be disqualified and punitive action will be taken against them.
- (k) Married candidates below 21 years of age are not eligible for enrolment into the Army.
- (I) Candidate not in possession of requisite certificates are liable for rejection.
- (m) 'In case of any clarification at rally site, approach Grievance Cell'.
- (n) <u>Candidate will not get entry without documents mentioned at Para 4 above and</u> he will be rejected at the time of pre height checking itself.
- (o) Candidates will not be permitted to leave the rally ground once allowed to enter, so they are advised to bring their own snacks as required.
- (p) Candidates should wisely fill up the application form in joinindianarmy site and carefully fill up the marks obtained as per his eligible criteria as given in the education qualification certificate. Any discrepancy later on will make the candidate liable for disqualification.
- (q) Candidates should take note of the latest sports policy of the Govt of Haryana while submitting the sports certificates.
- (r) **Bonus Marks in CEE**.

Ser	Particulars Particulars	Marks
No		
(i)	Wards of Son of Servicemen (SOS), Son of Ex-Servicemen	20 Marks
	(SOEX), Son of Widow (SOW) and Son of War Widow (SOWW).	
<u>Outs</u>	tanding Sportsmen.	
(ii)	Represented India at International Level	20 Marks
(iii)	Represented State at National Level	15 Marks
(iv)	Represented District at State Level and have earned 1st /2nd	10 Marks
	position	
(v)	Represented University Team or Regional Team at District Level	05 Marks
	and have earned 1 st / 2 nd position	
NCC	Certificate Holders	
(vi)	NCC 'A' Certificate Holders	05 Marks
(vii)	NCC 'B' Certificate Holders	10 Marks
(viii)	NCC 'C' Certificates Holders	*15 Marks
	*(No written test for Sol GD & Sol Tdn)	
(ix)	Candidate having O+ level certificate in computer issued by	15 Marks
	DOEACC Society (Only for Soldier Clerk)	
A1 4		

Note :-

- (i) Only one relaxation can be availed.
- (ii) Bonus marks will be accorded only on qualifying in the written examination.
- (iii) Only one ward of SOS/ SOEX/ SOW/ SOWW can avail bonus marks in written examination.
- (iv) Relaxation and bonus marks will be permissible and allotted only on production and deposition of original certificates at the rally site. In case of certificates not being verified on time. Bonus Marks will not be allotted and the responsibility will not rest with the recruitment/ Army authorities.
- * Candidates who are NCC 'C' certificate holders and have participated in Republic Day Parade will be exempted from Common Entrance Examination for recruitment into Sol Clerk/ Store Keeper Technical categories and will be awarded 100% marks in lieu of Common Entrance Examination.

Important Instructions

- 6. <u>Administration</u>. Candidates are advised to bring sufficient eatables and drinking water with them since recruitment is a time consuming process.
- 7. Candidates will be permitted entry into the rally site only on production of Admit Card in duplicate generated online through the official website www.joinindianarmy.nic.in. Anyone found with fake admit card will be handed over to Civil Police.
- 8. **Recruitment into the Army is a Free Service**. Candidates are advised not to pay bribe to anyone for recruitment as it is based purely on merit. Selection process during recruitment at all stages is computerised and transparent. Therefore, candidates are advised to be beware of touts as they cannot help them at any stage.
- 9. Candidates are advised to check their age & education criteria before participating in the rally. Candidates found under age/ overage and not meeting education criteria will be disqualified.
- 10. Giving/ taking bribe, production of bogus/ fake certificates and indulging in unfair means is a criminal offence and liable for punishment under law.
- 11. Certificates with overwriting, tampering of seals or erasing/ alteration of any type will not be accepted.
- 12. All documents submitted by the candidates are verified by government agencies before enrolment into Army. Strong legal action will be taken against individuals submitting fake documents. Even after recruitment, the service will be terminated if candidates are found to have produced fake documents or gave wrong information at the time of recruitment despite the number of years of service individual may have rendered.
- 13. No compensation for Death/ Injury/ loss etc during the rally and no travelling allowance/ dearness allowance for journey is admissible. Candidates will participate in the rally at their own risk and the participation is totally and entirely voluntary. The signing of Indemnity Bond is mandatory requirement.
- 14. <u>Use of Performance Enhancing Drugs</u>. Use of any kind of performance enhancing drugs is strictly banned. Candidates having been found to have used the same will be debarred from further screening.
- 15. <u>Tattoo</u>. Permanent body tattoos are only permitted on inner face of forearms i.e from inside of elbow to the wrist and on the reverse side of palm/ back (dorsal) side of hand. Permanent body tattoos on any other part of the body are not acceptable and candidates will be barred from further selection.
- 16. If 180 days or more lapse between screening medical at the rally and despatch, medical will be done again and unfit candidates in this review will not be recruited.
- 17. Selection is provisional till Rahdari Certificate is issued and candidates are despatched for training.
- 18. Mobile phones are not permitted in the rally site and at the time of CEE.
- 19. Candidates are advised in their own interest to undergo medical exam before coming for selection especially with respect to flat foot, poor vision, deformities and physical measurements. All are advised to ensure that their ears are free of wax by getting it cleaned by a doctor prior to the rally.

- 20. Candidates may have to present themselves at rally site for three to four days. Candidates should make arrangements for stay under their own arrangements.
- 21. Negative marking would be applicable in CEE.
- 22. Result of written examination will be declared on the official website www.joinindianarmy.nic.in. No separate letter will be sent to the candidate. It is responsibility of candidate to check his result and report to ARO for documentation.
- 23. For more details contact on:-
 - (a) Telephone Number (RO (HQ) Ambala) 0171-2600269
 - (b) Telephone Number (HQ Rtg Zone, Ambala) 0171-2600216

<u>Disclaimer</u>. The terms and conditions, given in the notification and on the website are subject to change and should therefore, be treated as guidelines only. In case of any ambiguity, the existing policies, rules and regulations of Indian Army/ Government of India will be final. Details are also available on website www.joinindianarmy.nic.in.

Date: 26 February 2020

Place: Ambala

Sd-x-x-x-x-x

Colonel

Director Recruiting,

Recruiting Office (Headquarters)

Ambala

Appendix 'A'

FORMAT OF AFFIDAVIT (ONLY FOR SOS/SOEX/SOW/SOWW)

JOINT PHOTOGRAPHS OF CANDIDATE WITH FATHER/MOTHER/BROTHER

SELF ATTESTED BY FATHER/MOTHER/BROTHER (AS THE CASE MAY BE)

1.	I, No	Rank	_ Name	of (unit)			
hereb	y declare that (Car	ndidate's Name)	S	/o (Father's			
Name	e)	(Mother's Name)_		(in case of brother) whose photograph			
is aff	ixed above is my se	on / real brother.					
2.	Date of birth	of (Candidate's Na	ame)	isas per the Birth			
Certi	ficate No	issued by	(issuing	Authority) and as recorded in the Matriculation			
Certi	ficate No	issued by	(Educ	ation Board).			
3.	I understand that	at I am liable to be p	ounished und	der Army Act if the declaration made by me at			
parag	raph 1 and 2 above	e are found to be inco	rrect/false a	t any stage.			
Date			\ \	nature of serving Soldier/Ex-serviceman) ny No, Rank and Name & Unit)			
			(AIII	ly NO, Kank and Name & Omt)			
(Sho)	(Should be affirmed before 1 st Class/ Executive Judicial Magistrate)						
(SHO	nd be armined ber	ole i Class/ Executi	ve judiciai i	viagistiate)			

Appendix 'B'

Religion

NON JUDICIAL STAMP PAPER (SUGGESTED FORMAT FOR AFFIDAVIT)					
	I, Nam ly affir	e m & state the follo	son of wing in my re	(Rs 10)	_while applying for enrollment in Army
	(a)	I belong to the fol	lowing caste/	religion:-	

Sub Caste

(b)	My Residential Addresses are as under :-

(1))]	Permane	nt H	ome A	\ ddr	ess.
` ′	_					

Father's Name	House	No	
Vill/Mohalla	Tehsil		
Distt	State	PIN	

(ii) Postal Address.

Caste

Father's Name	Hou	ise No
Vill/ Mohalla	Tehsil	
Distt	State	PIN

- I fully understand that if enrolled, a detailed verification of my character and antecedents will be carried out by police and civil administration from my permanent address submitted above and also places where I have resided in the last five years.
- My places of residence in the last five years are as stated under: -(iv)

S/No	From	То	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District
(a)			
(b)			
(c)			

- (c) I am married / unmarried.
- I hereby certify that I am not involved in any civil/criminal case. (d)

			OIL	
I was ir	nvolved in followin	g cases but	was acqu	uitted:-
(i)				
(ii)				

Following court cases / FIR are pending against me :-

(i)		
(ii)		

Consent Cert. I am below 18 yrs and my parents give their consent, for attending the Army Recruitment Rally (if applicable).

					Sig of father			
	` /		d to attend UHQ	rally bec	ause I am son/	brothe	r of No	
			ify that I, son am eligible for c	laiming b	onus marks as n	Name one of	my brothers have	Regt e been
	enrolled	l in Army earlie	/ I am not eligible t	o claim bo	onus marks (Cut	whiche	ever is not applicable	le).
town in the	h) for ever district or e same reco	ry district and the my nativity/ do ruiting year, bas f enrolled, I will attending this	is only one recruitre erefore I am entitle omicile certificate. ed on a different distribute be dismissed from recruitment rally be state government).	ed to atten I fully un strict Nati service. pased on	d only once every derstand that if I vity/ Domicile cen the Nativity/ D	y recruing retreated attender the state of t	iting year from my another recruitment e, my candidature v	home nt rally will be
	S/ No	Cert No	Date of	Issue	Validity		Issuing Authority	٦
	(a)		2 400 01	10044	, mading		/	1
4.	Details of S/ No	of nativity/ dom District	icile certificate held		past (if any) are a		d below:- Present status (Valid/ Expired)	
	(a)							
	(b)							_
	(c)							
5.	I hereby	certify that till	date I have attended	d the follo	wing Army Recru	itment	Rallies:-	
	S/ No	Recruitment Rally Venue	Army Recruitment Office	Month and Year	Category Applied For		vity/ Domicile ificate Address	
	(a)					1		ı

6. I give an undertaking that all documents submitted by me are correct. All documents issued by govt org/ offices have been signed by authorized designated and govt officials. If any document at any stage is found fake or wrong info is furnished by me, I am aware that I will be dismissed from service and FIR will be lodged against me.

Signature of Notary

(b) (c)

Signature of Candidate

<u>FUNDAMENTAL RIGHTS</u>: Every candidate who is participating for enrolment in Indian Army should be aware, that his fundamental rights as per constitution of India will be curtailed according to Section 21 of Army Act 1950 and Army Rule 19, 20 & 21 (1954). An undertaken is to be taken by all selected candidates in recruitment rally, that their fundamental rights are curtailed as per Army Act 1950.

TATOO

CANDIDATES HAVING PERMANENT TATTOOS ON ANY PART OF THE BODY WILL BE DEBARRED FOR RECRUITMENT IN THE ARMY, LESS A SMALL ENGRAVING/TATTOO OF NAME OR RELIGIOUS SYMBOL ON THE INNER FACE OF FOREARMS i.e. FROM INSIDE OF ELBOW TO THE WRIST AND ON THE REVERSE SIDE OF PALM/BACK (DORSAL) SIDE OF HAND.

These instructions are only guidelines and not exhaustive. In addition to these, instructions laid down by GOI / IHQ of MoD from time to time on any subject pertaining to recruitment will be applicable. Appearance, passing and being placed in merit does not guarantee recruitment. The candidature remains provisional till all formalities are completed. A candidate can also be dismissed/discharged at any time if any fraudulent means to gain enrolment is detected and cost incurred to the government claimed back. Any data mismatching with details provided during a previous recruitment rally will also lead to fraudulent charges against a candidate.

Note: The information provided in this poster can be changed at any time. Candidates are requested to keep themselves updated and are required to check all details before an event. For clarifications and updates the Recruiting Office can be contacted during working hours.

RECRUITMENT IS FREE, FAIR AND BASED ON MERIT

Caution: Candidates should not pay any bribe to any one. Touts can only mislead you. Recruitment is computerised and no tout can influence any outcome. Trust yourself. Anyone producing fake certificate or impersonating will be handed over to the police. Strict action will be taken. Candidates found in possession or in influence of any kind of drugs will be rejected.

HEADQUARTERS RECRUITING ZONE CHANDER SHEKHAR MARG, AMBALA CANTT (HARYANA) IVRS NO - 0171-2600216

ALWAYS AT YOUR SERVICE & ASSISTANCE

ARMY RECRUITING OFFICE CHANDER SHEKHAR MARG, AMBALA CANTT (HARYANA) Phone/Fax - 0171-2600269

JAI HIND

भारतीय सेना

आम नहीं है जिंदगी, सबको नाज है आप पर

ईमानदारी वफादारी शराफत

भारतीय सेना की गौरवपूर्ण परम्परा में शामिल होने का सुनहरा मौका जो अद्वितीय और सम्मानित जीवन का अवसर प्रदान करती है। सेना भर्ती कार्यालय, अम्बाला, हरियाणा के अम्बाला, यमुनानगर, पंचकुला, कैथल, करनाल, कुरुक्षेत्र जिलों और केंद्र शासित प्रदेश चंडीगढ के युवाओं के लिए 12 ebl 2020 से 22 ebl 2020 तक तेजली खेल परिसर, यमुनानगर में भारतीय सेना मे भर्ती होकर देश सेवा करने का यह स्वर्णिम अवसर प्रदान करता है।

हमारा उद्देश्य सर्वश्रेष्ठ का चयन

1. <u>अम्बाला सेना भर्ती रैली</u> :- सेना भर्ती कार्यालय, अम्बाला कैंट के तत्वाधान में दिनांक 12 ebl 2020 से 22 ebl 2020 तक सोल्जर जीडी और सोल्जर क्लर्क / स्टोर कीपर तकनीकी वर्ग पदों के लिए सेना भर्ती रैली का आयोजन किया जायेगा। इस रैली में हरियाणा के अम्बाला, यमुनानगर, पंचकुला, कैथल, करनाल, कुरुक्षेत्र जिलों और केंद्र शासित प्रदेश चंडीगढ़ के उम्मीदवार हिस्सा लेंगे। इस भर्ती के लिए ऑनलाइन रिजस्ट्रेशन किया जाना अनिवार्य है। उम्मीदवार सेना की भर्ती साइट पर जाकर भर्ती से सम्बंधित शैक्षणिक योग्यता और शारीरिक मापदण्ड की जानकारी ले सकते हैं। भर्ती के लिए ऑनलाइन आवेदन 13 ekpl 2020 से 26 vi y 2020 तक खुला रहेगा। इच्छुक उम्मीदवार <u>www.joinindianarmy.nic.in</u> पर आवेदन कर सकते हैं। उम्मीदवार अपना एडिमट कार्ड अपनी आईडी से दिनांक 27 vi y 2020 से 11 ebl 2020 तक डाउनलोड़ कर सकते हैं। एडिमट कार्ड में दी गई भर्ती की दिनांक एवं समय के अनुसार भर्ती स्थल पर पहुंचे। केवल ऑनलाइन रिजस्टर्ड उम्मीदवार ही रैली में हिस्सा ले सकते हैं। सभी ऑनलाइन रिजस्टर्ड उम्मीदवार अपनी आईडी से अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड़ करेंगे जिसमें स्पष्ट बार कोड प्रिंट हो।

2. शैक्षणिक योग्यता, आयु एवं शारीरिक मापदण्ड निम्न प्रकार है

क्रमांक	श्रेणी	शिक्षा	आयु (साल)	जन्म (दोनों दिनांक सम्मिलित)	उंचाई से.मी.	वजन कि.ग्रा.	सीना से.मी.
अ	े सैनिक जनरल डयुटी	मैट्रिक में कम से कम 45 प्रतिशत अंक तथा प्रत्येक विषय में 33 प्रतिशत अंक होना अनिवार्य है । ग्रेडिंग सिस्टम अपनाने वाले बोर्डों के लिए मैट्रिक में प्रत्येक विषय में डी ग्रेड (33-40) अथवा 33 प्रतिशत अंकों वाला ग्रेड तथा सभी विषयों के कुल योग में सी-2 ग्रेड होना अनिवार्य है ।	171⁄2 से 21	01 अक्टूबर 1999 से 01 अप्रैल 2003	170	50	77 (+ 5 से. मी. वृद्धि)

तन सीना
\ \ \ \
ग्रा. से.मी.
AI. VI. II.
ত চ.

				सम्मिलित)			
ब	सैनिक	12 वीं कक्षा (कला, वाणिज्य तथा विज्ञान) संकाय		01 अक्टूबर	162	50	77
	लिपिक /			1997 से 01			(+5
	स्टोर	तथा प्रत्येक विषय में 50 प्रतिशत अंक होना		अप्रैल 2003			से. मी.
	कीपर	अनिवार्य है । 12 वीं कक्षा में अंग्रेजी और गणित/					वृद्धि)
	तकनीकी	अकाउन्टैंसी/ बुक कीपिंग विषयों का होना					<u> </u>
		अनिवार्य है और इन विषयों में 50 प्रतिशत अंकों					
		का होना अनिवार्य है ।					
स	सोल्जर	उनके वर्ग के अनुसार	उनके वर्ग	के अनुसार	157	48	77
	(भारतीय						(+5
	गोरखा)						से. मी.
	(सभी						वृद्धि)
	वर्गों के						
	लिए)						

@ शारीरिक दक्षता में छूट

वर्ग	उंचाई से.मी.	वजन कि.ग्रा.	सीना से.मी.
सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक / युद्ध विधवाओं और पूर्व सैनिक की विधवाओं के पुत्र ।	2	1	2
यदि युद्ध विधवा का कोइ पुत्र नहीं है या उसने किसी सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक का पुत्र कानूनी रुप से गोद नहीं लिया है तो, युद्ध विधवा का दामाद / गोद लिया पुत्र ।	2	1	2
उत्कृष्ट खिलाडी जिन्होने अंतर्राष्ट्रीय स्तर / राष्ट्रीय स्तर / राज्य स्तर / जिला स्तर पर प्रितिनिधित्व करते हुए प्रथम या द्वितीय स्थान प्राप्त किया है और यह प्रमाण पत्र पिछले 2 वर्ष से ज्यादा पुराना नहीं होना चाहिये।	2	3	5

@ <u>नोट</u> : शारीरिक दक्षता में छूट या तो सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक के पुत्र के रूप में अथवा उत्कृष्ट खिलाडी (दोनो एक साथ नहीं) के रुप में मिलेगी और यह विशिष्ट शारीरिक दक्षता को पूरा करने के लिए अतिरिक्त छूट है ।

3. भर्ती के दौरान उम्मीदवारों का निम्नलिखित शारीरिक दक्षता परीक्षण किया जायेगा:-

	टिप्पणी					
1.6 किमी की दौड		बीम (पुलअप)		९ फुट का	जिगजैग बैलेंस	
ग्रुप	प्राप्तांक	पुल अप	प्राप्तांक	गड़ढा		
		संख्या				
ग्रुप 1 - 05 मिनट	60	10	40	कूद कर पास	चल कर पास	सोल्जर क्लर्क / स्टोर
30 सेकेंड तक		09	33	करना जरुरी है	करना जरुरी है	कीपर तकनीकी वर्ग,
		08	27			को सभी परीक्षणों को
ग्रुप 2 - 05 मिनट	48	07	21			केवल पास करना
31 सेकेंड से 05		06	16			अनिवार्य है ।
मिनट 45 सेकेंड						
तक						

रैली के दौरान शारीरिक नापतौल

उपरोक्त पैरा 2 में दिये गये शारीरिक मानको के अनुसार रैली के दौरान शारीरिक नापतौल की जायेगी ।

चिकित्सा परीक्षण

- (अ) चिकित्सा परीक्षण रैली के दौरान, चिकित्सा मानकों के अनुसार किया जायेगा ।
- (ब) भर्ती चिकित्सा अधिकारी द्वारा किसी भी प्रकार की शरीरिक अयोग्यता से ग्रसित उम्मीदवार को सेना अस्पताल में विशेषज्ञ के पास भेजा जायेगा मेडिकल के लिए रैली में दी गई तारीख को ही उम्मीदवार सेना अस्पताल में रिपोर्ट करेंगे जो कि 5th दिनों के अंदर होगी और विशेषज्ञ द्वारा फिट घोषित किए जाने पर उम्मीदवार को लिखित परीक्षा में सिम्मिलित होने के लिए एडिमिट कार्ड प्राप्त करने के लिए भर्ती कार्यालय में रिपोर्ट करना होगा ा

सामान्य लिखित परीक्षा

- (अ) रैली के दौरान, डाक्टरी जॉच में फिट पाये गये उम्मीदवारों को एडिमट कार्ड दिया जायेगा । एडिमिट कार्ड में सामान्य लिखित परीक्षा का स्थान, दिनांक और समय दिया होगा ।
- (ब) रैली के दौरान फिट घोषित किए गए उम्मीदवारों को रैली स्थल पर ही एडिमट कार्ड दिया जायेगा ।
- (स) चिकित्सा परीक्षण के दौरान अयोग्य घोषित किए गए उम्मीदवारों को सेना अस्पताल के विशेषज्ञ द्वारा फिट करने के बाद ही एडमिट कार्ड दिया जायेगा ।
- 4. उम्मीदवारों को भर्ती के लिए भर्ति स्थल पर निम्नलिखित मूल प्रमाणपत्रों के साथ दो सत्यापित फोटोप्रती लाना आवाश्यक है -
 - (क) एडिमिट कार्ड :- रैली में सम्मिलित होने के लिए एडिमिट कार्ड ए-4 पेपर पर लेजर प्रिंटर से प्रिंट हुआ होना चाहिए।
 - (ख) <u>फोटोग्राफ</u> :- 20 नवीनतम पासपोर्ट साइज के फोटोग्राफ जो कि अच्छे फोटो पेपर पर प्रिंट हो जिसका बैकग्राउन्ड सफेद हो । कम्प्यूटर / फोटोशॉप द्वारा बनाये गए फोटो को स्वीकार नहीं किया जायेगा । (सिख और सिख (एम & आर) उम्मीदवार का पगड़ी के साथ फोटो होना अनिवार्य है) ।

(ग) शैक्षणिक प्रमाण पत्र

- (i) मान्यता प्राप्त स्कूल/ विद्यालय/ बोर्ड/ विश्वविद्यालय से मैट्रिक / 10+2 या स्नातक के मूल प्रमाण पत्र अंकतालिका के साथ लेकर आयें ।
- (ii) प्रोविजनल/ ऑनलाइन प्रमाण पत्र होने पर यह प्रमाण पत्र सम्बंधित बोर्ड/ विश्वविद्यालय के शैक्षणिक संस्थान के मुखिया द्वारा हस्ताक्षरित होना चाहिए ।
- (iii) जिस उम्मीदवार के पास मुक्त विद्यालय (Open School) का प्रमाणपत्र है वह अपना 8 वीं एवं 9 वीं कक्षा का स्थानांतरण प्रमाणपत्र साथ लायें जिसमें उसकी सही जन्मतिथि अंकित हो तथा इस प्रमाण पत्र पर जिला शिक्षा अधिकारी और ब्लॉक प्राथमिक शिक्षा अधिकारी का हस्ताक्षर व मोहर हो।
- (घ) **बोनाफाइड हरियाणा निवास प्रमाणपत्र**ः- बोनाफाइड हरियाणा निवास प्रमाणपत्र फोटो सहित केवल तहसीलदार / एस.डी.एम. द्वारा हस्ताक्षर होना चाहिए।
- (ड) <u>जाति प्रमाण पत्र</u>:- जाति प्रमाण पत्र फोटो सहित केवल तहसीलदार / एस.डी.एम. द्वारा हस्ताक्षर होना चाहिए।
- (च) धर्म प्रमाण पत्र :- धर्म प्रमाण पत्र फोटो सहित केवल तहसीलदार / एस.डी.एम. द्वारा हस्ताक्षर होना चाहिए (यदि जाति प्रमाण पत्र में धर्म (हिंदु / मुस्लिम/ सिख/ ईसाई) का उल्लेख नही किया गया है)।
- (छ) स्कूल चरित्र प्रमाण पत्र :- पढाई किए अंतिम स्कूल / विद्यालय के प्रधानाचार्य / हैडमास्टर के द्वारा जारी किया हुआ स्कूल चरित्र प्रमाण पत्र।
- (ज) <u>चरित्र प्रमाण पत्र</u>:- चरित्र प्रमाणपत्र केवल फोटो सहित सरपंच द्वारा जारी किया गया। यह प्रमाण पत्र 06 माह के अन्दर का ही होना चाहिए ।

- (झ) <u>अविवाहित प्रमाण पत्र</u>:- 21 साल से कम आयु के उम्मीदवार को सरपंच द्वारा जारी किया गया फोटो सहित अविवाहित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। यह प्रमाण पत्र 06 माह के अन्दर का ही होना चाहिए।
- (ट) रिलेशनशिप प्रमाण पत्र :- सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक / युद्ध विधवाओं और पूर्व सैनिक की विधवाओं के पुत्र को निम्नलिखित काजगात प्रस्तुत करने होंगे :-
 - (i) सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक / युद्ध विधवाओं और पूर्व सैनिक की विधवाओं के पुत्र अपने पिता के अभिलेख कार्यालय द्वारा जारी किया गया रिलेशनिशप प्रमाणपत्र जिस पर जारी करने वाले अधिकारी का सेनांक, रैंक, नाम और हस्ताक्षर होना चाहिए और अभिलेख कार्यालय की मोहर लगी होनी चाहिए
 - (ii) रैली के दौरान उम्मीदवार को 10 रुपये के नॉन ज्यूडिशियल स्टाम्प पेपर पर एक घोषणा पत्र देना होगा जो कि फर्स्ट क्लास/ एक्जीक्यूटिव मैजिस्ट्रेट / ज्यूडिशियल मैजिस्ट्रेट के द्वारा हस्ताक्षरित होना चाहिए । एफिडेविट का प्रारुप **परिशिष्ट 'अ'** के अनुसार संलग्न है ।
 - (iii) पूर्व सैनिक के सभी बच्चे अपने साथ अपने पिता की डिसचार्ज बुक की मूल कॉपी प्रुस्तुत करेंगे जिसमे उसका नाम और जन्मतिथी का विवरण हो ।
- (ठ) एन सी सी प्रमाणपत्र :- एन सी सी के अ/ ब / स प्रमाणपत्र और गणतंत्र दिवस परेड के प्रमाणपत्र पर उम्मीदवार के फोटो को जारी करने वाले अधिकारी द्वारा प्रमाणित किया होना चाहिए । एन सी सी के अ/ ब / स प्रोविजिनल पास प्रमाणपत्र केवल सम्बंधित एन सी सी ग्रुप कमांडर के द्वारा प्रमाणित होने पर ही स्वीकार किये जायेंगे ।

(ड) **खेल प्रमाणपत्र** :-

- (i) जिन खिलाडियों ने भारत का प्रतिनिधित्व अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर और अपने राज्य का प्रतिनिधित्व राष्ट्रीय स्तर पर पिछले 2 वर्ष के अंदर किया है । शारीरिक दक्षता में छूट दिलाने वाले खेलों की सूची जानने के लिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे www.joinindianarmy.nic.in वेबसाइट पर चैक कर लें ।
- (ii) जिन खिलाडियों ने अपने जिले का प्रतिनिधित्व राज्य स्तर पर और अपनी विश्वविद्यालय अथवा क्षेत्रीय टीम का प्रतिनिधित्व जिले स्तर पर पिछले 2 वर्ष के अंदर किया है तथा टूर्नामेंट/ प्रतियोगिता में I^{st} / 2^{nd} स्थान हासिल किया हो। ये खेल प्रमाणपत्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त खेल संस्थान/ संस्था से पंजीकरण संख्या के साथ जारी होना चाहिए, जिनकी सूची निम्न प्रकार है :-
 - (अ) जूनियर/ सीनियर राष्ट्रीय चैम्पियनशिप सम्बंधित राष्ट्रीय फेडरेशन द्वारा के सभी प्रमाणपत्र
 - (ब) राज्य और जिले स्तर के सभी प्रमाणपत्र सम्बंधित राज्य खेल संघ द्वारा
 - (स) विश्वविद्यालय स्तर के सभी प्रमाणपत्र अंतर विश्वविद्यालय खेल बोर्ड द्वारा
 - (द) स्कूल स्तर के सभी प्रमाणपत्र आल इंडिया स्कूल खेल फेडरेशन द्वारा
- (ढ) <u>एफिडेविट</u> 10 रुपये के नॉन ज्युडिशियल स्टाम्प पेपर पर दिए गए प्रारुप के अनुसार सभी उम्मीदवारों को नोटरी द्वारा जारी किया गया एफिडेविट लाना आवश्यक है। एफिडेविट का प्रारुप **परिशिष्ट 'ब'** के अनुसार संलग्न है।
- (त) <u>बैंक खाता/ पेन कार्ड और आधार कार्ड</u>: सेना में भर्ती होने के अंतिम चरण के दौरान वेतन तथा भत्ते और दूसरे सामजिक फायदे प्राप्त करने के लिए सभी उम्मीदवारों के पास बैंक खाता / पेन कार्ड और आधार कार्ड होना आवाश्यक है।

5. विशिष्ट अनुदेश :-

- (क) केवल ऑनलाइन आवेदन करने वाले उम्मीदवार ही रैली में भाग ले सकते है ।
- (ख) फर्जी प्रमाणपत्र प्रुस्तुत करने वाले उम्मीदवारों के खिलाफ कठोर कार्यावाही की जायेगी ।
- (ग) रैली के दौरान एक उम्मीदवार केवल एक वर्ग (कैटेगिरी) में ही भाग ले सकता है ।
- (घ) सेना भर्ती रैली उपलब्ध रिक्तियों के आधार पर पूर्ण रूप से मेरिट पर आधारित है। सिर्फ भर्ती प्रक्रिया में उत्तीर्ण होने पर कोई भी उम्मीदवार सेना में भर्ती होने का दावा नहीं कर सकता है।
- (च) रैली सम्बंधी किसी भी सुझाव एवं शिकायत के लिए कोई भी उम्मीदवार रैली परिसर में स्थापित ग्रीवेंस सेल पर उपलब्ध सुझाव पेटिका में अपना लिखित सुझाव अथवा शिकायत दे सकता है । आप अपनी समस्या का समाधान, भर्ती निदेशक, सेना भर्ती कार्यालय, अम्बाला कैंट से मिलकर भी कर सकते हैं ।
- (छ) सभी उम्मीदवार भर्ती स्थल के प्रवेश गेट पर रात्रि 00:30 बजे रिपोर्ट करेंगे । प्रतिदिन सुबह 6 बजे प्रवेश गेट बंद कर दिया जायेगा ।

- (ज) भर्ती स्थल के अंदर और लिखित परीक्षा के दौरान मोबाइल का प्रयोग पूर्णतया: प्रतिबंधित है ।
- (झ) कोई भी उम्मीदवर / उसके माता-पिता/सम्बंधी रैली के दौरान आयोजित विभिन्न शारीरिक परीक्षाओं के कारण उम्मीदवार को आई किसी भी चोट/बीमारी/अपंगता अथवा मृत्यु होने पर भारत सरकार/भारतीय सेना/मुख्यालय क्षेत्रीय भर्ती कार्यालय, अम्बाला कैंट/सेना भर्ती कार्यालय, अम्बाला कैंट से किसी भी प्रकार का दावा करने का अधिकार नहीं रखता है। सभी उम्मीदवार रैली में अपनी रुचि एवं जोखिम पर हिस्सा लेंगे।
- (ट) अनुचित माध्यमों का उपयोग करने वाले उम्मीदवारों की उम्मीदवारी निरस्त कर दी जायेगी और ऐसा करने वाले के खिलाफ कानून के अनुसार दण्डात्मक कार्यावाही की जायेगी ।
- (ठ) 21 वर्ष से कम उम्र के विवाहित उम्मीदवार सेना में भर्ती होने के लिए योग्य नहीं है।
- (इ) अपेक्षित प्रमाणपत्र नहीं लाने वाले उम्मीदवारों की उम्मीदवारी निरस्त कर दी जायेगी।
- (ढ) भर्ती स्थल पर किसी भी स्पष्टीकरण के लिए शिकायत सेल से सम्पर्क करें।
- (त) जो उम्मीदवार उपरोक्त पैरा 4 के अनुसार जरुरी दस्तावेज नहीं लायेगा उसे प्रवेश गेट में अंदर नहीं जाने दिया जायेगा और प्री हाईट नापने के दौरान ही उसकी उम्मीदवारी निरस्त हो जायेगी ।
- (थ) एक बार रैली परिसर में प्रवेश के बाद किसी भी उम्मीदवार को रैली परिसर से बाहर जाने की अनुमित नहीं दी जाएगी। । इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वह अपने साथ खाने पीने का सामान लेकर आयें।
- (द) <u>www.joinindianarmy.nic.in</u> वेबसाइट पर आवेदन को सावधानी से भरे और अपने शैक्षणिक प्रमाणपत्र के अंको के अनुसार योग्य श्रेणी में आवेदन भरे और अंको की प्रविष्टि ध्यानपूर्वक करें। बाद में कोई अंतर पाये जाने पर उम्मीदवार की उम्मीदवारी निरस्त कर दी जायेगी।
- (ध) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि भर्ती के दौरान खेल प्रमाणपत्र जमा करवाने से पहले हरियाणा सरकार की नवीनतम खेल नीति को ध्यानपूर्वक पढें।

(न) <u>लिखित परीक्षा में मिलने वाले बोनस अंकों का विवरण</u> :-

क्रम	विवरण	बोनस
संख्या		अंक
(i)	सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक / युद्ध विधवाओं और पूर्व सैनिक की विधवाओं के पुत्र ।	20 अंक
उत्कृष्ट	<u>खिलाडी</u>	
(ii)	अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाडी	20 अंक
(111)	राष्ट्रीय स्तर पर अपने राज्य का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाडी	15 अंक
(iv)	राज्य स्तर पर अपने जिले का प्रतिनिधित्व करते हुए प्रथम या द्वितीय स्थान प्राप्त करने	10 अंक
	वाले खिलाडी	
(v)	जिला स्तर पर अपनी विश्वविद्यालय अथवा क्षेत्रीय टीम का प्रतिनिधित्व करते हुए प्रथम या	05 अंक
	द्वितीय स्थान प्राप्त करने वाले खिलाडी	
एन. सी	. सी. प्रमाण पत्र धारक	
(vi)	एन. सी. सी. 'अ' प्रमाण पत्र धारक	05 अंक
(vii)	एन. सी. 'ब' प्रमाण पत्र धारक	10 अंक
(Viii)	एन. सी. सी. 'स' प्रमाण पत्र धारक	*15 अंक
	*(सोल्जर जनरल ड्यूटी के लिए लिखित परीक्षा से छूट)	
(ix)	DOEACC संस्थान के द्वारा जारी किया गया ओ प्लस लेवल प्रमाणपत्र धारक उम्मीदवार	15 अंक
	(केवल सोल्जर क्लर्क / स्टोर कीपर तकनीकी वर्ग के उम्मीदवारों के लिए	

<u>नोट</u>:-

- (i) उपरोक्त में से केवल एक छूट ही दी जायेगी ।
- $\stackrel{\cdot}{(\mathrm{ii})}$ बोनस अंक केवल लिखित परीक्षा में पास होने पर ही दिए जायेंगे ।
- (iii) सेवारत सैनिक / पूर्व सैनिक / युद्ध विधवाओं और पूर्व सैनिक की विधवाओं का केवल एक पुत्र ही लिखित परीक्षा में बोनस अंक प्राप्त कर सकता है ।
- (iv) छूट और बोनस अंक केवल तभी दिए जायेंगे जब उम्मीदवार भर्ती स्थल पर मूल प्रमाणपत्र प्रुस्तुत करेगा और जमा करायेगा । यदि समय रहते प्रमाणपत्रों का सत्यापन नहीं हो पाता है तो बोनस अंक नहीं दिये जायेंगे और

इसके लिए भर्ती कार्यालय / सेना अधिकारी जिम्मेवार नहीं होंगे ।

* सोल्जर क्लर्क / स्टोर कीपर तकनीकी वर्ग के पदों के लिए भर्ती देख रहे जिन उम्मीदवारों के पास एन. सी. सी. 'स' प्रमाणपत्र है और उन्होंने गणतंत्र दिवस परेड में भाग लिया है, उन उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा से छूट दी जायेगी और उन्हें लिखित परीक्षा में 100 प्रतिशत अंक दिए जायेंगे ।

आवश्यक अनुदेश

- 6. <u>खान-पान की व्यवस्था</u>: उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि भर्ती के दौरान वे अपने साथ प्रयाप्त मात्रा में खाने और पीने का सामान लेकर आयें क्योंकि भर्ती एक लम्बे समय तक चलने वाली प्रक्रिया है।
- 7. भर्ती स्थल के गेट में प्रवेश करने की अनुमित केवल उन्हीं उम्मीदवारों को दी जायेगी जो <u>www.joinindianarmy.nic.in</u> की आधिकारिक वेबसाइट से डाउनलोड किये हुए एडिमट कार्ड की 2 कॉपी अपने साथ लेकर आयेंगे । यदि किसी उम्मीदवार के पास कोई भी जाली दस्तावेज पाया जाता है तो उसे पुलिस के हवाले कर दिया जायेगा ।
- 8. सेना में भर्ती एक निशुल्क सेवा है। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे सेना में भर्ती होने के लिए किसी को भी घूस न दे क्योंकि यह पूरी तरह योग्यता पर आधारित है। भर्ती के दौरान सभी चरणों में चयन प्रक्रिया पूर्णतय: कम्प्यूटरीकृत और पारदर्शी है। इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि दलालों के झॉसें में न आए क्योंकि वे किसी भी चरण में आपकी मदद नही कर सकते है
- 10. घूँस देना / लेना, फर्जी / जाली कागजात प्रस्तुत करना और अनुचित तरीको में लिप्त होना एक आपराधिक जुर्म है और ऐसा करने वाले के खिलाफ कानून के अनुसार दण्डात्मक कार्यावाही की जायेगी ।
- 11. उम्मीदवार के किसी भी प्रमाण पत्र में किटंग अथवा ओवर राइटिंग पाये जाने पर या मुहरों की छेड़छाड़ या किसी भी दस्तावेज के मिटे होने पर प्रमाण पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा ।
- 12. सेना में भर्ती होने से पहले उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत किए गए सभी दस्तावेजों का जारी करने वाली सरकारी संस्थाओ द्वारा सत्यापित किया जाता है। जाली/ फर्जी दस्तावेज प्रुस्तुत करने वाले उम्मीदवारों के खिलाफ सख्त से सख्त कानूनी कार्यावाही की जायेगी। सेना में भर्ती होने के बाद भी यह पाया जाता है कि किसी उम्मीदवार ने भर्ती के दौरान जाली/ फर्जी दस्तावेज प्रस्तुत किए थे या कोई गलत जानकारी दी थी तो उसे सेना की सेवा से बर्खास्त कर दिया जायेगा चाहे वह सेना में कितने भी वर्ष सेवा कर चुका हो।
- 13. रैली के दौरान आयोजित विभिन्न शारीरिक परीक्षाओं के कारण उम्मीदवार को आई किसी भी चोट/बीमारी/अपंगता अथवा मृत्यु होने पर कोई मुआवजा नहीं दिया जायेगा । किसी भी उम्मीदवार को यात्रा करने के लिए यात्रा भत्ता / महंगाई भत्ता नहीं दिया जायेगा । उम्मीदवार अपने स्वयं के जोखिम पर रैली में भाग लेगा और रैली में भागीदारी पूरी तरह से स्वैच्छिक है । क्षतिपूर्ति बॉन्ड पर हस्ताक्षर करना अनिवार्य है ।
- 14. **शक्तिवर्धक दवाओं का प्रयोग** :- रैली के दौरान किसी भी प्रकार की शक्तिवर्धक दवाओ का प्रयोग पूर्णतय: प्रतिबंधित है । यदि कोई उम्मीदवार इनका प्रयोग करता हुआ पाया जाता है तो उसकी उम्मीदवारी उसी समय निरस्त कर दी जायेगी ।
- 15. <u>टैटू</u>:- जिस उम्मीदवार की कोहनी से कलाई तक के अंदर के भाग पर या हथेली के पिछले भाग पर छोटे आकार का नाम या धार्मिक चिन्ह गोदने (tattoo) का निशान है, वह भर्ती के योग्य है। शरीर के किसी भी अन्य हिस्से पर गोदने (tattoo) के निशान होने पर उम्मीदवार भर्ती के लिए अयोग्य होगा।
- 16. रैली के दौरान हुई डॉक्टरी जाँच और चयनित उम्मीदवार को ट्रेनिंग पर भेजने के समय में 180 या उससे ज्यादा दिन का अंतर हो जाता है तो चयनित उम्मीदवार का डॉक्टरी परीक्षण दुबारा से किया जायेगा और यदि कोई इस परीक्षण में अयोग्य घोषित किया जाता है तो उसको भर्ती नही किया जायेगा ।
- 17. राहदारी सर्टिफिकेट बनने और उम्मीदवार को ट्रेनिंग के लिए भेजने तक उसका चयन प्रोविजिनल है।
- 18. रैली स्थल और सामान्य लिखित परीक्षा के दौरान मोबाइल फोन का प्रयोग वर्जित है।
- 19. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है वे भर्ती में शामिल होने से पहले फ्लैट पैर, दृष्टि दोष, शरीर के किसी अंग का टेढा मेढा होने का डॉक्टरी परीक्षण और शारीरिक नापतौल करवाकर आयें। सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि रैली शुरु होने से पहले सभी उम्मीदवार डॉक्टर के द्वारा अपने कान साफ करवाकर आयें।
- 20. उम्मीदवारों को भर्ती स्थल पर 3 से 4 दिन तक रुकना पड सकता है । सभी उम्मीदवारों को अपने रहने की व्यवस्था खुद करनी होगी ।

- 21. सामान्य लिखित परीक्षा में गलत उत्तर देने पर अंक काटे जायेंगे ।
- 22. लिखित परीक्षा का परिणाम आधिकारिक वेबसाइट <u>www.joinindianarmy.nic.in</u> पर घोषित किया जायेगा । उम्मीदवार को अलग से कोई भी पत्र जारी नहीं किया जायेगा । यह उम्मीदवार की जिम्मेवारी है कि वह अपना परिणाम चैक करके आगे की कार्यावाही के लिए भर्ती दफ्तर अम्बाला कैंट में रिपोर्ट करे ।
- 23. अधिक जानकारी के लिए निम्न दूरभाष पर सम्पर्क करें

(क) दूरभाष संख्या (ए आर ओ अम्बाला)

0171-2600269

(ख) दूरभाष संख्या (मुख्यालय क्षेत्रीय भर्ती कार्यालय, अम्बाला)

0171-2600216

24. <u>डिसक्लेमर</u>:- नोटिफिकेशन और वेबसाइट में दिए गए नियम और शर्तें कभी भी बदले जा सकते हैं, इसलिए ये केवल दिशानिर्देश हैं। किसी भी अस्पष्टता के मामले में भारतीय सेना /भारत सरकार की मौजूदा नीतियां, नियम और कानून अंतिम और मान्य होगें। इससे सम्बंधित अधिक जानकारी के लिए आधिकारिक वेबसाइट <u>www.joinindianarmy.nic.in</u> को ध्यान से देखें।

दिनांक : 26 **Qjojh** 2020

स्थान : अम्बाला

Sd-x-x-x

कर्नल

भर्ती निदेशक

ए आर ओ अम्बाला

परिशिष्ट 'अ'

FORMAT OF AFFIDAVIT (ONLY FOR SOS/SOEX/SOW/SOWW)

JOINT PHOTOGRAPHS OF CANDIDATE WITH FATHER/MOTHER/ BROTHER SELF ATTESTED BY FATHER/MOTHER/ BROTHER (AS THE CASE MAY BE)

1. I, No here	_ Rank_ by declare that	Name (Candidate's	Name)
s/o (Father's Name)			
(in case of brother) whose pl			
2. Date of birth of (Can As per the Birth Certificate 1)	No	_issued by _	(issuing Authority) and
as recorded in the Matriculat (Education Board).	ion Certificate	No	_ issued by
3. I understand that I ammade by me at paragraph 1 a			3
Date	(Signature of (Army No, Ra	_	er/Ex-serviceman) e & Unit)

(SUGGESTED FORMAT FOR AFFIDAVIT) (Rs 10)

nly affi	ne rm & st	son of tate the following in n	ny respect :-	while applying for enrollment in Army
(a)	I belo	ng to the following ca	aste/religion:-	
Caste		Sub Caste	Relig	ion
(b)	My R	esidential Addresses	are as under :-	
	(i)	Permanent Home	Address.	
		Father's Name	Hou	se No
		Vill/Mohalla Distt	Tehsil_ State	
	(ii)	Postal Address.		
		Father's Name Vill/ Mohalla Distt	Hou Tehsil	ise No
		Distt	State	PIN
		edents will be carried	out by police	led, a detailed verification of my character and and civil administration from my permanent address have resided in the last five years.
	(iv)	My places of reside	nce in the last	five years are as stated under: -
	(iv)	My places of reside S/No From	To	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla,
	(iv)	S/No From (a)		Residential address in full i.e House Number,
	(iv)	S/No From		Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla,
(c)		(a) (b)		Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla,
(c) (d)	I am ı	S/No From (a) (b) (c) married / unmarried.	To	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla,
	I am 1	S/No From (a) (b) (c) married / unmarried.	ot involved in a OR	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District any civil/criminal case.
	I am 1	S/No From (a) (b) (c) married / unmarried.	ot involved in a OR g cases but was	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District any civil/criminal case. acquitted:
	I am I I here I was (iii) (iv)	S/No From (a) (b) (c) married / unmarried. by certify that I am no involved in following	ot involved in a OR g cases but was	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District any civil/criminal case. acquitted:-
	I am I I here I was (iii) (iv) Follor (iii)	(a) (b) (c) married / unmarried. by certify that I am no involved in following	ot involved in a OR g cases but was	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District any civil/criminal case. acquitted:- gainst me:-
(d) (e)	I am I I here I was (iii) (iv) Follow (iii) (iv) Cons	(a) (b) (c) married / unmarried. by certify that I am no involved in following	ot involved in a OR g cases but was	Residential address in full i.e House Number, Lane/ Street/ Road, Village/ Town/ Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District any civil/criminal case. acquitted: - gainst me:-

	(g) I	,	that I, son of No			Regt
	enrolled in		eligible for claiming by not eligible to claim be		-	
town o) for every district on m same recrui led and if en I am atte	district and therefory nativity/ domicing year, based or nrolled, I will be dending this recruit	y one recruitment rally ore I am entitled to atten le certificate. I fully un a different district Nati ismissed from service. itment rally based on e government), details of	d only once every recoderstand that if I attention vity/ Domicile certifice the Nativity/ Domi	ruiting year from my ad another recruitment ate, my candidature w cile certificate issue	home t rally vill be
	C/N-	Cont No	D-4	\$7-12.12.4	Torriba - Andla Mar	Ī
	S/ No (a)	Cert No	Date of Issue	Validity	Issuing Authority	
4.		nativity/ domicile	certificate held by me in	past (if any) are as sta	ited below:-	_
	S/ No	District	Issued by	Issuing date	Present status (Valid/ Expired)	
	(a)					_
	(b) (c)					-
	(~)					I

I hereby certify that till date I have attended the following Army Recruitment Rallies:-5.

S/ No	Recruitment Rally Venue	Army Recruitment Office	Month and Year	Category Applied For	Nativity/ Domicile Certificate Address Used
(a)					
(b)					
(c)					

6. I give an undertaking that all documents submitted by me are correct. All documents issued by govt org/ offices have been signed by authorized designated and govt officials. If any document at any stage is found fake or wrong info is furnished by me, I am aware that I will be dismissed from service and FIR will be lodged against me.

Signature of Notary

Signature of Candidate

मौलिक अधिकार :- प्रत्येक उम्मीदवार जो की भरतीय सेना में भर्ती होने के लिए भाग ले रहा है, उसको पता होना चाहिए कि आर्मी एक्ट 1950 के अनुच्छेद 21 और आर्मी नियम 1954 के अनुच्छेद 19, 20 और 21 के अनुसार उसके मौलिक अधिकार कम कर दिये जायेंगे । सभी सफल उम्मीदवारो को भर्ती के दौरान उनके मौलिक अधिकारो की जानकारी आर्मी एक्ट 1950 और आर्मी नियम 1954 के तहत बताई जायेगी।

<u>टैटू गोदने (टैटू) पर रोक</u>:- जिस उम्मीदवार की कोहनी से कलाई तक के अंदर के भाग पर या हथेली के पिछले भाग पर छोटे आकार का नाम या धार्मिक चिन्ह गोदने (tattoo) का निशान है, वह भर्ती के योग्य है। शरीर के किसी भी अन्य हिस्से पर गोदने (tattoo) के निशान होने पर उम्मीदवार भर्ती के लिए अयोग्य होगा।

ये निर्देश केवल दिशानिर्देश है और सम्पूर्ण नहीं है। इसके अतिरिक्त भारत सरकार/ आई एच क्यू आफ एम ओ डी द्वारा भर्ती से सम्बंधित समय समय पर निर्देश जारी किए जाते है। उपस्थिति, पास मेरिट में आने पर भी भर्ती की कोई गारंटी नहीं है। सभी औपचारिकताए पूरी होने तक उम्मीदवारी अस्थायी रहती है। धोखाधड़ी से नामांकन भरने वाले उम्मीदवार को किसी भी समय बर्खास्त / निर्विसत किया जा सकता है और उसे सरकार द्वारा किए गये खर्च को वापस देना होगा । पिछली भर्ती रैली के दौरान दिए गए विवरण के साथ कोई भी डाटा बेमेल करने से या गलत देने पर उम्मीदवार के खिलाफ धोखाधड़ी का केस लगेगा ।

नोट: दिए हुए दिशानिर्देश किसी समय भी बदली किए जा सकते है। रैली से पहले तथा रैली के दौरान सभी उम्मीदवार नवीनतम एवम ताजा जानकारी समय समय पर भर्ती दफतर से लेते रहे।

भारतीय सेना में भर्ती निःशुल्क, निष्पक्ष और योग्यता पर आधारित है। चेतावनी : उप्पीटवारों से आगृह किया जाता है कि भर्ती के लिए किसी भी व्यक्ति को पैसे न हें। मुख्यालय क्षेत्रीय भर्ती कार्यालय, अम्बाला केंट, हरियाणा

दूरभाष : 0171-2600216

सदैव आपकी सेवा और सहायता में तत्पर सेना भर्ती कार्यालय, अम्बाला केंट, हरियाणा फोन / फैक्स: 0171-

2600269